Republika ¢ Kosovés

[ Komuna e Prishtinés

Departamenti i Prokurimit

Prishtiné: daté, 11.02.2021

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Prishtines, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-
237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.2 ) t&
Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave té& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 09.02.2021 té parashtruar nga
Operatori Ekonomik “Toifor SHPK” pér aktivitetin: “Mirembaijtja dhe rindertimi i kanalizimit
atmosferik ne Komunen e Prishtines” dhe me numér té prokurimit: 616 -20-7123-211 nxjerr:

VENDIM

Refuzohet kérkesa pér ri-shgyrtim e Operatori Ekonomik”Toifor SHPK”e datés 09.02.2021
lidhur me aktivitetin e prokurimit Mirembajtja dhe rindertimi i kanalizimit atmosferik ne
Komunen e Prishtines” dhe me numér té prokurimit: 616 -20-7123-211, kundér Njoftimit pér
Vendimin e AK-se te datés 05.02.2021, te publikuar ne web-fage te KRPP-sé.

1. Vertetohet Njoftimi pér Vendimin e Autoritetit Kontraktues té datés 05.02.2021;
2. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik “TOIFOR SHPK” me daté 09.02.2021 ka parashtruar kérkesén pér ri-
shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirembaijtja dhe rindertimi i kanalizimit
atmosferik ne Komunen e Prishtines” dhe me numér té prokurimit: 616 -20-7132-211.
Autoriteti Kontraktues,me daté 11.02.2021 ka shayrtuar kérkesén né fjalé dhe ka ka
konstatuar si vijon:

-Pretendimi juaj eshte se Autoriteti Kontraktues ka refuzuar tenderin tuaj si tender me ¢cmimin
me te ulet.Lidhur me kete ju sqarojme:

Pajtohemi se parimi baze i prokurimit eshte shfrytezimi efikas i fondeve publike dhe lidhur me
kete ka rregulla te percaktuara qarte jo vetem per ¢mimet jonormalisht te ulta,por edhe per
¢mimet me te larta nga ¢mimi i tregut,e ge eshte me e rendesishme per trajtim sipas te nejjtit
parim.Lidhur me kete aktivitet dua t'ua perkujtoj nje fakt qe sigurisht e dini edhe ju:ne disa
pozicione ju keni vendosur ¢mime shume me te larta se sa ¢mimi i tregut e sidomos ne dy
pozicione:2.1 a dhe 2.1 ge kane te bejne me germimin me makina dhe me germimin me

dore ku keni dhene ¢mim prej 50.00 euro per pozicionin e pare dhe ¢mim prej 30.00 euro



per pozicionin e dyte.Se detyrim kryesor per zyrtarin e prokurimit eshte ge te mos pranohen
¢mime me te larta mga ¢mimi | tregut eshte e percaktuar ne piken 4.2 e Rregullave dhe
Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik ky eshte percaktuar si vijon:

4.2 Gjaté administrimit té procedurave té prokurimit, AK do té keté obligimet né vijim: a) té
luaj rolin aktiv né pércaktimin e kushteve té kontratave, me theks té vecanté pér cmimet,
afatet e dorézimit, sasité, karakteristikat teknike dhe garancive; b) pér aq sa éshté e
mundshme né bazé té rrethanave, té béhet krahasimi efektiv i kérkesave pér pjesémarrje dhe
tenderéve pér té pércaktuar avantazhet e tyre relative dhe disavantazhet, dhe c) té sigurohet
gé ¢mimi i kontraktuar nuk éshté mé i larté se ¢mimi i tregut.

Lidhur me kete ka edhe nje interpretim te KRPP-se ne baze te kerkeses se nje Autoriteti
Kontraktues lidhur me ¢mimet me te larta se ¢mimet e tregut te cilin ua paraqes ne vijim:

From: Rregullat Krpp <Rregullat.Krpp@rks-gov.net>
Sent: Thursday, December 24, 2020 9:25 AM

Té nderuar,

Konform nenit 87, paragrafit 2, nénparagrafit 2.8 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin

Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
092, duke u bazuar né pyetjen e parashtruar, KRPP sgaron si né vijim:

Sa i pérket ¢éshtjes sé ofrimit t& ¢cmimeve mé té larta se ¢mimet reale té tregut, KRPP sqaron se
kjo géshtje nuk &shté e rregulluar me ndonjé dispozité té veqanté né ligj dhe legjislacionin
dytésor, megjithaté KRPP konsideron se gjaté vlerésimit té tenderéve Autoritetet Kontraktuese,
¢do heré duhet t& mbajné né mend géllimin e Ligjit té Prokurimit Publik té pércaktuar

me paragrafin 1té nenit 1 t& LPP-s&, i cili pércakton:

“Qéllimi i kétij ligji éshté té

sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté shfrytézimit té fondeve publike
,» burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera

té autoriteteve kontraktuese né Kosové...”

Gjithashtu,

Autoritetet kontraktuese duhet té sigurohen gé gjaté administrimit t& procedurave té prokurimit
té mos kontraktojné me ¢mime mé té larta se gmimet reale t& tregut. Shih nenin 4.2 té
Rregullave dhe Udhézusit Operativ pér Prokurim Publik, i cili p&rcakton:

"4.2 Gjaté administrimit té procedurave té prokurimit, AK do té keté obligimet né vijim:

a) té luaj rolin aktiv né pércaktimin e kushteve té kontratave, me theks té vecanté pér cmimet,
afatet e dorézimit, sasité, karakteristikat teknike dhe garancive;

b) pér aq sa éshté e mundshme né bazé té rrethanave, té béhet krahasimi efektiv i kérkesave pér
piesémarrje dhe tenderéve pér té pércaktuar avantazhet e tyre relative dhe disavantazhet, dhe

¢) té sigurohet qé ¢mimi i kontraktuar nuk shté mé i larté se ¢cmimi j tregut.”

Duke u bazuar ne te njejtat dispozita dhe interpretime ne kemi  kerkuar sqarime shtese
lidhur me ate si si kane ardhur deri te ato cmime nga te gjithe tenderuesit ge kane dhene
¢mime te tilla,duke ju perfshire edhe ju.

Pasi ge pothuajse te gjithe tenderuesit ne pergjegjet e tyre jane arsyetuar me faktin se
pershkrimi i pozicionit eshte i pa garte sepse ne te njejtin jane perfshire germimi i kategorive
te ndryshme te dheut:nga kategori e ll-te deri ne te VI-ten dhe ate germimin me



dore,makineri,cekan dhe transporti me ngarkim shkarkim,me thellesi mesatare te germimit
2.35 metra dhe gjeresi sipas profilit te gypave(gypat 250-630 mm).Pas kesaj eshte analizuar
ne teresi ky pershkrim dhe eshte konstauar se ne te njejtin jane perfshire pozicione te
ndryshme ge kane edhe cmime te ndryshme.Pasi ge ka shume pozicione te cilat nuk jane
paragitur koheve te fundit ne ofertat e pranuara per te analizuar kete cmim jemi bazuar ne
cmimet referente nga manuali i KRPP-se.Sipas ketyre cmimeve eshte konstatuar se te njejtat
jane si vijon:per kategorine e Ill-te cmimi me transport deri ne 10 kilometra eshte

4.40 euro,per kategorine e IV-te 4.26 euro,per kategorine e V-te germimi me cekan cmimi
eshte 16.36 euro,bdersa per kategorine e Vi-te 22,27 euro.Per dy kategorite e fundit duhet
shtuar edhe transportin 2.44 euro dhe kemi per kategorine e V-te cmimin prej 18.70 euro
dhe per kategorine e VI-te 24.71 euro.Pasige te gjitha keto pozicione jane perfshire ne nje
pershkrim rrjedh se cmimi mesatar per germim me eskavator eshte
)4.40+4.54+18.70+24.71):4=13.09 euro.Duke marre parasysh se ketu mund te kemi raste kur
transporti mund te jete ne largesi me te medha dhe se nuk dihet proporcioni i kategorive te
parapara per germim konstatoj se cmimi maksimal i pranueshem per germim me eskavator
nuk mund te kaloj ne asnje rast cmimin prej 15.00 per m3.Poashtu per germimin me dore
eshte dashte te bazohemi ne cmimet referente,por per kete kemi vetem cmimin per
kategorine e lll-te e jo per kategorite e tjera.Per kete kategori cmimi per germim eshte 10.50
euro dhe marre per baze edhe shpenzimet mesatare per ngarkim dhe transport prej 3,00
euro rrjedh se cmimi per kete pozicion eshte 13.50 euro.Bazuar ne kete konstatoj se cmimi
maksimal i pranueshem per keto kategori per germim me dore mund te jete 14.00 euro.

Pra nga kjo analize rrjedh se cmimi maksimal ge mund te pranohet per keto pozicione eshte
per germimin me eskavator 15.00 euro,ndersa per germimin me dore 14.00 euro.

Bazuar ne faktin se nga praktika dihet se ne ofertat tuaja zakonisht vendosni gmime me te
ulta nga gmimet referente kemi konstatuar se ato ¢mime paraqgesin pragun maksimal per
pranim dhe ¢do ¢do ¢gmim | pranuar me | larte do te ishte mbi ¢mimin e tregut dhe si | tille
edhe ne kundershtim me parimin baze te LPP-ik.

Nga analiza jone mund te vereni se jane marre per baze te gjithe parametrat nga pershkrimi i
pozicionit dhe ¢mimet tuaja per ato dy pozicione nuk kane mund te trajtohen si te
pranueshme,pasi ge jane shume me te larta se sa ¢mimet e tregut.

Bazuar ne sqarimet e dhena per pretendimet tuaja uvendos si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé,

Ankesa prane OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij
vendimi.

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit




